Дело № 1-170/2020 года

УИД 76RS0023-01-2020-000254-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 сентября 2020 года г. Ярославль

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Кутузовой С.В.,

при ведении протокола помощником судьи Барнашовой Л.В.,

с участием:

государственных обвинителей Крыловой Д.А., Этимяна А.М., 

подсудимого ФИО10, 

защитника Чурановой Е.А., 

удостоверение НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, ордер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО10, ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 8 ст. 204, ч. 8 ст. 204, ч. 6 ст. 204, п. «г» ч. 7 ст. 204, п. «г» ч. 7 ст. 204 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил:

- (эпизод № 1) незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в особо крупном размере за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям; 

- (эпизод № 2) незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в особо крупном размере за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям; 

- (эпизод № 3) незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в значительном размере за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям; 

- (эпизод № 4) незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в крупном размере за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям; 

- (эпизод № 5) незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в крупном размере за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям; 

Преступления совершены в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

Эпизод №1.

ФИО10, с 18.12.2014 будучи назначенным руководителем сектора выгрузки подразделения Служба товародвижения Распределительного центра в г. Ярославль ЗАО «Тандер» приказом директора Распределительного центра в г. Ярославль ЗАО «Тандер» от 18.12.2014 № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, с 23.09.2015 будучи назначенным заместителем руководителя сектора выгрузки подразделения Служба товародвижения Распределительного центра в г. Ярославль ЗАО «Тандер» приказом директора Распределительного центра в г. Ярославль ЗАО «Тандер» от 23.09.2015 № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, с 01.03.2016 будучи назначенным руководителем сектора диспетчеризации подразделения Склад Распределительного центра в г. Ярославль АО «Тандер» (далее – РЦ АО «Тандер») приказом директора РЦ АО «Тандер» от 01.03.2016 № YA244/1, являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

В соответствии с п. 1.3., 2.1., 3.2., 4.11., 4.17., 6.3., 6.7. должностной инструкции руководителя сектора выгрузки подразделения Служба товародвижения Распределительного центра в г. Ярославль ЗАО «Тандер», утвержденной 01.04.2014 директором Распределительного центра в г. Ярославль ЗАО «Тандер» (далее – должностная инструкция от 01.04.2014), в полномочия ФИО10 входит: - руководство всеми сотрудниками сектора выгрузки; - организация работы сектора, направленная на быструю и слаженную выгрузку автомобилей и первичную приемку товара в распределительном центре; - взаимодействие с отделом закупок распределительного центра по вопросам в части контроля за качеством поступающей продукции, своевременным поступлением документации с отметкой о приемке товара от приемщиков, по расформированию возвратов, переписи бракованной продукции; - организация своевременной и качественной выгрузки товара; - определение количества автомобилей, стоящих под разгрузкой; - определение количества человек, разгружающих каждый автомобиль; - контролирование полной выгрузки товара; - контролирование своевременной постановки и выгрузки автомобилей; - запрос и получение от руководителей отделов распределительного центра и специалистов распределительного центра необходимой в работе информации и документов; - ведение самостоятельной переписки со структурными подразделениями распределительного центра по вопросам, входящим в его компетенцию.

В соответствии с п. 1.3., 2.1., 4.8., 1.11., 1.51., 1.55. должностной инструкции заместителя руководителя сектора выгрузки подразделения Служба товародвижения Распределительного центра в г. Ярославль ЗАО «Тандер», утвержденной 21.04.2014 директором Распределительного центра в г. Ярославль ЗАО «Тандер» (далее – должностная инструкция от 21.04.2014), в полномочия ФИО10 входит: - руководство всеми сотрудниками сектора выгрузки; - эффективное управление персоналом сектора выгрузки путем организации быстрой и качественной выгрузки поступившего товара, его сортировки для обеспечения в дальнейшем его надлежащей приемки; - совместно с начальником отдела контроля качества определение приоритетности выгрузки автомобилей компании, автомобилей поставщика и наемного транспорта согласно товарному запасу; - организация своевременной и качественной выгрузки товара; - определение количества автомобилей, стоящих под разгрузкой; - определение количества человек, разгружающих каждый автомобиль; - контролирование полной выгрузки товара; - контролирование своевременной постановки и выгрузки автомобилей; - запрос и получение от руководителей отделов распределительного центра и специалистов распределительного центра необходимой в работе информации и документов; - ведение самостоятельной переписки со структурными подразделениями распределительного центра по вопросам, входящим в его компетенцию.

В соответствии с п. 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции руководителя сектора диспетчеризации подразделения Склад Распределительного центра в г. Ярославль АО «Тандер», утвержденной 23.11.2015 директором РЦ АО «Тандер» (далее – должностная инструкция от 23.11.2015), в полномочия ФИО10 входит: - организация быстрой и качественной выгрузки поступившего товара, его сортировки для обеспечения в дальнейшем его надлежащей приемки; своевременная и качественная отгрузка товара по направлениям согласно приоритетов графика прямой доставки посредством организации четкой работы сектора диспетчеризации; - взаимодействие со смежными подразделениями компании в рамках выполнения своих обязанностей; - определение совместно с начальником отдела размещения приоритетности выгрузки автомобилей компании, автомобилей поставщиков и наемного транспорта согласно распределенных тайм-слотов, приоритетности поставщика и товарного запаса; - организация своевременной и качественной выгрузки товара; - определение количества автомобилей, стоящих под разгрузкой; - определение количества человек, разгружающих каждый автомобиль; - контролирование полной выгрузки товара; - контролирование своевременной постановки и выгрузки автомобилей; - принятие у начальника отдела размещения документов на автомобиль, прибывший под разгрузку; - с учетом полученных данных составление схемы разгрузки автомобилей; - с учетом исходящей информации от диспетчера по транспорту и заместителя руководителя сектора диспетчеризации, времени прибытия автомобилей в распределительный центр и загруженности автомобилей дача указаний по первоочередности постановки автомобилей для выгрузки и загрузки; - производство контроля в процессе работы за качественной расстановкой автомобилей по приоритетам, за своевременной подачей реф-сцепок на погрузку; - знание системы работы всех подразделений распределительного центра, эффективное использование имеющихся в его распоряжении человеческих и материальных ресурсов; - контролирование строгого выполнения должностных обязанностей и инструкций диспетчерами; - использование ресурсов компании для выполнения своих обязанностей; - получение от сотрудников смежных подразделений всей необходимой информации для выполнения своих должностных обязанностей.

В один из дней в период с 01 по 31 августа 2015 г., точная дата следствием не установлена, ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное незаконное получение денежных средств с использованием своего служебного положения, находясь около пересечения ул. ФИО11 и ул. Рыкачева г. Ярославля, встретился с индивидуальным предпринимателем ФИО1, являвшимся поставщиком товаров в АО «Тандер», и предложил ФИО1 за содействие в ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку его (ФИО1) товаров, на выгрузку в РЦ АО «Тандер», расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, дер. Корюково, стр. 37«А», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство, передавать ему (ФИО10) ежемесячные денежные вознаграждения в сумме 30 000 рублей. В указанный период времени ФИО1 ответил согласием на передачу ФИО10 незаконных денежных вознаграждений в своих интересах.

В период с 01.09.2015 по 30.11.2015 ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, в ходе встреч с ФИО1 около пересечения ул. ФИО11 и ул. Рыкачева г. Ярославля лично получил от последнего денежные средства в общей сумме 90 000 рублей в качестве вознаграждения за содействие в ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товаров ФИО1, на выгрузку в РЦ АО «Тандер», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство, оказанные путем использования своих полномочий, предусмотренных п. 1.3., 2.1., 3.2., 4.11., 4.17., 6.3., 6.7. должностной инструкции 01.04.2014, п. 1.3., 2.1., 4.8., 1.11., 1.51., 1.55. должностной инструкции от 21.04.2014, п. 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции от 23.11.2015.

В один из дней в период с 01 по 30 ноября 2015 г., точная дата следствием не установлена, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, встретился с индивидуальным предпринимателем ФИО2, оказывающим транспортные услуги по доставке товаров ФИО1 в РЦ АО «Тандер», и предложил ФИО2 передавать от него (ФИО1) ФИО10 ежемесячные денежные вознаграждения в сумме 30 000 рублей за содействие в ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товаров ФИО1, на выгрузку в РЦ АО «Тандер», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство. В ходе указанной встречи ФИО2 ответил согласием на предложение ФИО1, после чего они договорились о том, что ФИО2 обратится к ФИО10 с предложением о дальнейшей передаче ему (ФИО10) указанных денежных средств ФИО2

Затем в один из дней в период с 01 по 30 ноября 2015 г., точная дата следствием не установлена, ФИО2, находясь около дома 18 по ул. Рыкачева г. Ярославля, встретился с ФИО10 и предложил последнему в дальнейшем получать от него (ФИО2) ежемесячные денежные вознаграждения в сумме 30 000 рублей за содействие в ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товаров ФИО1, на выгрузку в РЦ АО «Тандер», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство. В ходе указанной встречи ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, ответил согласием на предложение ФИО2 О согласии ФИО10 ФИО2 в тот же период времени сообщил ФИО1

После этого в период с 01.12.2015 по 08.08.2018 ФИО1, в ходе встреч с ФИО2 по адресу: 

<

...>, лично передал последнему денежные средства в общей сумме 960 000 рублей, которые предназначались для передачи ФИО10 за содействие в ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товаров ФИО1, на выгрузку в РЦ АО «Тандер», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство.

ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, в качестве вознаграждения за содействие в ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товаров ФИО1, на выгрузку в РЦ АО «Тандер», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство, оказанные путем использования своих полномочий, предусмотренных п. 1.3., 2.1., 3.2., 4.11., 4.17., 6.3., 6.7. должностной инструкции 01.04.2014, п. 1.3., 2.1., 4.8., 1.11., 1.51., 1.55. должностной инструкции от 21.04.2014, п. 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции от 23.11.2015, получил от ФИО1 через ФИО2 следующие переводы денежных средств: - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 15 000 рублей 01.05.2016, 15 000 рублей 16.05.2016, 15 000 рублей 01.06.2016, 15 000 рублей 15.06.2016, 15 000 рублей 02.07.2016, 15 000 рублей 13.07.2016, 15 000 рублей 31.07.2016, 15 000 рублей 10.08.2016, 15 000 рублей 02.09.2016, 15 000 рублей 15.09.2016, 15 000 рублей 01.10.2016, 15 000 рублей 15.10.2016, 15 000 рублей 16.11.2016, 15 000 рублей 01.12.2016, 15 000 рублей 15.12.2016, 15 000 рублей 16.01.2017, 15 000 рублей 31.01.2017, 3000 рублей 06.02.2017, 15 000 рублей 01.06.2017, 15 000 рублей 28.06.2017, 15 000 рублей 02.10.2017, 15 000 рублей 15.10.2017, 15 000 рублей 15.02.2018, 15 000 рублей 06.04.2018, 15 000 рублей 15.04.2018, 6000 рублей 01.06.2018, 12 000 рублей 28.07.2018, 20 000 рублей 28.07.2018, а всего на общую сумму 401 000 рублей; - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 15 000 рублей 31.10.2016, 15 000 рублей 31.12.2016, 15 000 рублей 15.04.2017, 15 000 рублей 30.04.2017, 15 000 рублей 16.05.2017, 15 000 рублей 15.12.2017, 15 000 рублей 15.12.2017, 15 000 рублей 31.12.2017, 15 000 рублей 15.01.2018, 15 000 рублей 15.01.2018, 15 000 рублей 31.01.2018, 15 000 рублей 02.03.2018, 15 000 рублей 15.03.2018, а всего на общую сумму 195 000 рублей; - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 15 000 рублей 16.02.2017, 15 000 рублей 16.07.2017, 15 000 рублей 02.08.2017, 15 000 рублей 16.08.2017, 15 000 рублей 31.08.2017, 14 000 рублей 02.05.2018, 16 000 рублей 15.05.2018, 12 000 рублей 16.06.2018, а всего на общую сумму 117 000 рублей; - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 15 000 рублей 16.06.2017, 15 000 рублей 01.12.2017, а всего на общую сумму 30 000 рублей; - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 10 000 рублей 08.08.2018.

Кроме того, в период с 01.12.2015 по 30.09.2017 ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, в ходе встреч с ФИО2 на территории РЦ АО «Тандер», расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, дер. Корюково, стр. 37«А», а также у дома 18 по ул. Рыкачева г. Ярославля, получил от ФИО2, переданные последнему ФИО1 денежные средства в общей сумме 207 000 рублей в качестве вознаграждения за содействие в ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товаров ФИО1, на выгрузку в РЦ АО «Тандер», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство, оказанные путем использования своих полномочий, предусмотренных п. 1.3., 2.1., 3.2., 4.11., 4.17., 6.3., 6.7. должностной инструкции 01.04.2014, п. 1.3., 2.1., 4.8., 1.11., 1.51., 1.55. должностной инструкции от 21.04.2014, п. 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции от 23.11.2015.

В период с 01.09.2015 по 31.07.2018 ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, на постоянной основе обращался к сотрудникам отдела закупок и отдела документального сопровождения подразделения Служба товародвижения РЦ АО «Тандер» и используя свой авторитет и статус занимаемой должности, давал им указания о принятии ими решения об ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товара ФИО1, на выгрузку в РЦ АО «Тандер» и принятии ими решения о разрешении выезда вышеуказанных автомобилей с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара. В указанный период времени сотрудники отдела закупок и отдела документального сопровождения подразделения Служба товародвижения РЦ АО «Тандер», действуя под влиянием авторитета ФИО10 и статуса занимаемой им должности, принимали решения о выполнении указаний ФИО10 об ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товара ФИО1, на выгрузку в РЦ АО «Тандер» и решения о разрешении выезда вышеуказанных автомобилей с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара.

Таким образом ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, в период с 01.09.2015 по 31.07.2018 оказал вышеуказанное содействие путем использования своих полномочий, предусмотренных п. 1.3., 2.1., 3.2., 4.11., 4.17., 6.3., 6.7. должностной инструкции 01.04.2014, п. 1.3., 2.1., 4.8., 1.11., 1.51., 1.55. должностной инструкции от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, п. 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА-ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., 6.2., 6.3. должностной инструкции от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в 859 случаях заездов автомобилей, осуществляющих доставку товара ФИО1, в РЦ АО «Тандер».

Таким образом, в период с 01.09.2015 по 08.08.2018 ФИО10 получил от ФИО1 лично и через посредника ФИО2 денежные средства в общей сумме 1 050 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

В соответствии с примечанием 1 к ст. 204 УК РФ особо крупным размером коммерческого подкупа признается сумма денег, превышающая 1 000 000 рублей.

Эпизод № 2

ФИО10, с 01.03.2016 будучи назначенным руководителем сектора диспетчеризации подразделения Склад Распределительного центра в г. Ярославль АО «Тандер» (далее – РЦ АО «Тандер») приказом директора РЦ АО «Тандер» от 01.03.2016 № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

В соответствии с 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции руководителя сектора диспетчеризации подразделения Склад Распределительного центра в г. Ярославль АО «Тандер», утвержденной 23.11.2015 директором РЦ АО «Тандер» (далее – должностная инструкция от 23.11.2015), в полномочия ФИО10 входит: - организация быстрой и качественной выгрузки поступившего товара, его сортировки для обеспечения в дальнейшем его надлежащей приемки; своевременная и качественная отгрузка товара по направлениям согласно приоритетов графика прямой доставки посредством организации четкой работы сектора диспетчеризации; - взаимодействие со смежными подразделениями компании в рамках выполнения своих обязанностей; - определение совместно с начальником отдела размещения приоритетности выгрузки автомобилей компании, автомобилей поставщиков и наемного транспорта согласно распределенных тайм-слотов, приоритетности поставщика и товарного запаса; - организация своевременной и качественной выгрузки товара; - определение количества автомобилей, стоящих под разгрузкой; - определение количества человек, разгружающих каждый автомобиль; - контролирование полной выгрузки товара; - контролирование своевременной постановки и выгрузки автомобилей;

- принятие у начальника отдела размещения документов на автомобиль, прибывший под разгрузку; - с учетом полученных данных составление схемы разгрузки автомобилей; - с учетом исходящей информации от диспетчера по транспорту и заместителя руководителя сектора диспетчеризации, времени прибытия автомобилей в распределительный центр и загруженности автомобилей дача указаний по первоочередности постановки автомобилей для выгрузки и загрузки; - производство контроля в процессе работы за качественной расстановкой автомобилей по приоритетам, за своевременной подачей реф-сцепок на погрузку; - знание системы работы всех подразделений распределительного центра, эффективное использование имеющихся в его распоряжении человеческих и материальных ресурсов; - контролирование строгого выполнения должностных обязанностей и инструкций диспетчерами; - использование ресурсов компании для выполнения своих обязанностей; - получение от сотрудников смежных подразделений всей необходимой информации для выполнения своих должностных обязанностей.

В один из дней в период с 01.06.2016 по 31.08.2016, точная дата следствием не установлена, ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное незаконное получение денежных средств с использованием своего служебного положения, находясь в неустановленном месте на территории Карабихского сельского поселения Ярославского района Ярославской области, встретился с ФИО3, являвшимся представителем поставщиков АО «Тандер» – ООО «Фрутимаг», ООО КФХ «Василево», ООО «Фурган-313», ООО «Агрика», ООО «Три яблока», ООО «Континент», ООО «Авеста», и предложил ФИО3 за содействие в ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товара указанных поставщиков, на выгрузку в РЦ АО «Тандер», расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, дер. Корюково, стр. 37«А», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство, передавать ему (ФИО10) ежемесячные денежные вознаграждения из расчета 1000 рублей за один заезд автомобиля. В указанный период времени ФИО3 ответил согласием на передачу ФИО10 незаконных денежных вознаграждений в своих интересах, а также в интересах ООО «Фрутимаг», ООО КФХ «Василево», ООО «Фурган-313», ООО «Агрика», ООО «Три яблока», ООО «Континент», ООО «Авеста».

В период с 01.09.2016 по 19.06.2018 ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, на постоянной основе обращался к сотрудникам отдела документального сопровождения подразделения Служба товародвижения РЦ АО «Тандер» и используя свой авторитет и статус занимаемой должности, давал им указания о принятии ими решения об ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товара указанных поставщиков, на выгрузку в РЦ АО «Тандер» и принятии ими решения о разрешении выезда вышеуказанных автомобилей с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара. В указанный период времени сотрудники отдела документального сопровождения подразделения Служба товародвижения РЦ АО «Тандер», действуя под влиянием авторитета ФИО10 и статуса занимаемой им должности, принимали решения о выполнении указаний ФИО10 об ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товара указанных поставщиков, на выгрузку в РЦ АО «Тандер» и решения о разрешении выезда вышеуказанных автомобилей с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара.

Таким образом ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, в период с 01.09.2016 по 19.06.2018 оказал вышеуказанное содействие путем использования своих полномочий, предусмотренных п. 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции от 23.11.2015, в 1427 случаях заездов автомобилей, осуществляющих доставку товара ООО «Фрутимаг», ООО КФХ «Василево», ООО «Фурган-313», ООО «Агрика», ООО «Три яблока», ООО «Континент», ООО «Авеста», в РЦ АО «Тандер».

ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, в качестве вознаграждения за содействие в ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товара поставщиков ООО «Фрутимаг», ООО КФХ «Василево», ООО «Фурган-313», ООО «Агрика», ООО «Три яблока», ООО «Континент», ООО «Авеста», на выгрузку в РЦ АО «Тандер», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство, оказанные путем использования своих полномочий, предусмотренных п. 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции от 23.11.2015, получил от ФИО3 следующие переводы денежных средств: - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя сожительницы ФИО3 – ФИО4, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 20 000 рублей 03.02.2017, 23 000 рублей 08.04.2017, 36 000 рублей 06.05.2017, 60 000 рублей 02.06.2017, 4000 рублей 08.09.2017, 1500 рублей 09.09.2017, а всего на общую сумму 144 500 рублей; - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя сожительницы ФИО3 – ФИО4, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 74 000 рублей 04.07.2017, 120 000 рублей 07.09.2017, 50 000 рублей 06.10.2017, 58 000 рублей 06.10.2017, 94 000 рублей 04.11.2017, 50 000 рублей 05.12.2017, 88 000 рублей 05.12.2017, 100 000 рублей 30.12.2017, 42 000 рублей 02.01.2018, 126 000 рублей 05.02.2018, 28 000 рублей 06.03.2018, 23 000 рублей 13.03.2018, 48 000 рублей 04.04.2018, 55 000 рублей 08.05.2018, 6000 рублей 11.05.2018, 33 000 рублей 18.05.2018, 78 000 рублей 04.06.2018, 70 000 рублей 19.06.2018, а всего на общую сумму 1 143 000 рублей.

Кроме того, в период с 01.09.2016 по 18.06.2018 ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, в ходе встреч с ФИО3 на территории РЦ АО «Тандер», расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, дер. Корюково, стр. 37«А», лично получил от последнего денежные средства в общей сумме 139 500 рублей в качестве вознаграждения за содействие в ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товара поставщиков ООО «Фрутимаг», ООО КФХ «Василево», ООО «Фурган-313», ООО «Агрика», ООО «Три яблока», ООО «Континент», ООО «Авеста», на выгрузку в РЦ АО «Тандер», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство, оказанные путем использования своих полномочий, предусмотренных п. 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции от 23.11.2015.

Таким образом, в период с 01.09.2016 по 19.06.2018 ФИО10 получил от ФИО3 денежные средства в общей сумме 1 427 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

В соответствии с примечанием 1 к ст. 204 УК РФ особо крупным размером коммерческого подкупа признается сумма денег, превышающая 1 000 000 рублей.

Эпизод № 3 

ФИО10, с 01.03.2016 будучи назначенным руководителем сектора диспетчеризации подразделения Склад Распределительного центра в г. Ярославль АО «Тандер» (далее – РЦ АО «Тандер») приказом директора РЦ АО «Тандер» от 01.03.2016 № YA244/1, являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

В соответствии с 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции руководителя сектора диспетчеризации подразделения Склад Распределительного центра в г. Ярославль АО «Тандер», утвержденной 23.11.2015 директором РЦ АО «Тандер» (далее – должностная инструкция от 23.11.2015), в полномочия ФИО10 входит: - организация быстрой и качественной выгрузки поступившего товара, его сортировки для обеспечения в дальнейшем его надлежащей приемки; своевременная и качественная отгрузка товара по направлениям согласно приоритетов графика прямой доставки посредством организации четкой работы сектора диспетчеризации; - взаимодействие со смежными подразделениями компании в рамках выполнения своих обязанностей; - определение совместно с начальником отдела размещения приоритетности выгрузки автомобилей компании, автомобилей поставщиков и наемного транспорта согласно распределенных тайм-слотов, приоритетности поставщика и товарного запаса; - организация своевременной и качественной выгрузки товара; - определение количества автомобилей, стоящих под разгрузкой; - определение количества человек, разгружающих каждый автомобиль; - контролирование полной выгрузки товара; - контролирование своевременной постановки и выгрузки автомобилей;

- принятие у начальника отдела размещения документов на автомобиль, прибывший под разгрузку; - с учетом полученных данных составление схемы разгрузки автомобилей; - с учетом исходящей информации от диспетчера по транспорту и заместителя руководителя сектора диспетчеризации, времени прибытия автомобилей в распределительный центр и загруженности автомобилей дача указаний по первоочередности постановки автомобилей для выгрузки и загрузки; - производство контроля в процессе работы за качественной расстановкой автомобилей по приоритетам, за своевременной подачей реф-сцепок на погрузку; - знание системы работы всех подразделений распределительного центра, эффективное использование имеющихся в его распоряжении человеческих и материальных ресурсов; - контролирование строгого выполнения должностных обязанностей и инструкций диспетчерами; - использование ресурсов компании для выполнения своих обязанностей; - получение от сотрудников смежных подразделений всей необходимой информации для выполнения своих должностных обязанностей.

В один из дней в период с 01.09.2016 по 31.10.2016, точная дата следствием не установлена, ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное незаконное получение денежных средств с использованием своего служебного положения, находясь на территории РЦ АО «Тандер», расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, дер. Корюково, стр. 37«А», встретился с представителем ООО «ДАКС» (поставщик АО «Тандер») ФИО5 и предложил последнему за содействие в ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товара ООО «ДАКС», на выгрузку в РЦ АО «Тандер», расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, дер. Корюково, стр. 37«А», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство, передавать ему (ФИО10) ежемесячные денежные вознаграждения из расчета 1000 рублей за один заезд автомобиля. При этом ФИО10 предложил передавать ему указанные денежные вознаграждения путем их перечисления на его банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10

В тот же период времени ФИО5, находясь по адресу: 

<

...> стр. 13 «А», передал указанное предложение ФИО10 директору ООО «ДАКС» ФИО6, который согласился на передачу ФИО10 незаконных денежных вознаграждений в своих интересах, а также в интересах ООО «ДАКС».

В период с 01.11.2016 по 30.04.2017 ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, на постоянной основе обращался к сотрудникам отдела документального сопровождения подразделения Служба товародвижения РЦ АО «Тандер» и используя свой авторитет и статус занимаемой должности, давал им указания о принятии ими решения об ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товара ООО «ДАКС», на выгрузку в РЦ АО «Тандер» и принятии ими решения о разрешении выезда вышеуказанных автомобилей с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара. В указанный период времени сотрудники отдела документального сопровождения подразделения Служба товародвижения РЦ АО «Тандер», действуя под влиянием авторитета ФИО10 и статуса занимаемой им должности, принимали решения о выполнении указаний ФИО10 об ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товара ООО «ДАКС», на выгрузку в РЦ АО «Тандер» и решения о разрешении выезда вышеуказанных автомобилей с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара.

Таким образом ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, в период с 01.11.2016 по 30.04.2017 оказал вышеуказанное содействие путем использования своих полномочий, предусмотренных п. 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции от 23.11.2015, в 99 случаях заездов автомобилей, осуществляющих доставку товара ООО «ДАКС», в РЦ АО «Тандер».

ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, в качестве вознаграждения за содействие в ускорении процедуры постановки автомобилей, осуществляющих доставку товара ООО «ДАКС», на выгрузку в РЦ АО «Тандер», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство, оказанные путем использования своих полномочий, предусмотренных п. 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции от 23.11.2015, получил от ФИО6 следующие переводы денежных средств с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. Ярославль, ул. Карла Либкнехта, д. 22/10, на имя ФИО6, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 10 000 рублей 08.12.2016, 13 000 рублей 30.12.2016, 20 000 рублей 01.02.2017, 21 000 рублей 01.03.2017, 27 000 рублей 31.03.2017, 4000 рублей 15.05.2017, а всего на общую сумму 95 000 рублей.

Полученными от ФИО6 денежными средствами в общей сумме 95 000 рублей ФИО10 распорядился по своему усмотрению.

В соответствии с примечанием 1 к ст. 204 УК РФ значительным размером коммерческого подкупа признается сумма денег, превышающая 25 000 рублей.

Эпизод № 4 

ФИО10, с 01.03.2016 будучи назначенным руководителем сектора диспетчеризации подразделения Склад Распределительного центра в г. Ярославль АО «Тандер» (далее – РЦ АО «Тандер») приказом директора РЦ АО «Тандер» от 01.03.2016 № YA244/1, являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

В соответствии с 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции руководителя сектора диспетчеризации подразделения Склад Распределительного центра в г. Ярославль АО «Тандер», утвержденной 23.11.2015 директором РЦ АО «Тандер» (далее – должностная инструкция от 23.11.2015), в полномочия ФИО10 входит: - организация быстрой и качественной выгрузки поступившего товара, его сортировки для обеспечения в дальнейшем его надлежащей приемки; своевременная и качественная отгрузка товара по направлениям согласно приоритетов графика прямой доставки посредством организации четкой работы сектора диспетчеризации; - взаимодействие со смежными подразделениями компании в рамках выполнения своих обязанностей; - определение совместно с начальником отдела размещения приоритетности выгрузки автомобилей компании, автомобилей поставщиков и наемного транспорта согласно распределенных тайм-слотов, приоритетности поставщика и товарного запаса; - организация своевременной и качественной выгрузки товара; - определение количества автомобилей, стоящих под разгрузкой; - определение количества человек, разгружающих каждый автомобиль; - контролирование полной выгрузки товара; - контролирование своевременной постановки и выгрузки автомобилей; - принятие у начальника отдела размещения документов на автомобиль, прибывший под разгрузку; - с учетом полученных данных составление схемы разгрузки автомобилей; - с учетом исходящей информации от диспетчера по транспорту и заместителя руководителя сектора диспетчеризации, времени прибытия автомобилей в распределительный центр и загруженности автомобилей дача указаний по первоочередности постановки автомобилей для выгрузки и загрузки; - производство контроля в процессе работы за качественной расстановкой автомобилей по приоритетам, за своевременной подачей реф-сцепок на погрузку; - знание системы работы всех подразделений распределительного центра, эффективное использование имеющихся в его распоряжении человеческих и материальных ресурсов; - контролирование строгого выполнения должностных обязанностей и инструкций диспетчерами; - использование ресурсов компании для выполнения своих обязанностей; - получение от сотрудников смежных подразделений всей необходимой информации для выполнения своих должностных обязанностей.

В один из дней в период с 01 по 30 сентября 2017 г., точная дата следствием не установлена, ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное незаконное получение денежных средств с использованием своего служебного положения, находясь на территории РЦ АО «Тандер», расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, дер. Корюково, стр. 37«А», встретился с ФИО2, оказывающим транспортные услуги поставщикам АО «Тандер» по доставке товаров в РЦ АО «Тандер», и договорился с ним (ФИО2) за содействие в ускорении процедуры постановки автомобилей ФИО2 и нанимаемых им автомобилей, осуществляющих доставку товаров поставщиков АО «Тандер» (за исключением ИП ФИО1, ООО «Фрутимаг», ООО КФХ «Василево», ООО «Фурган-313», ООО «Агрика», ООО «Три яблока», ООО «Континент», ООО «Авеста»), на выгрузку в РЦ АО «Тандер», расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, дер. Корюково, стр. 37«А», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство, о получении им (ФИО10) ежемесячных денежных вознаграждений из расчета 1000 рублей за один заезд автомобиля. При этом ФИО2 намеревался передавать ФИО10 денежные вознаграждения в своих интересах, а также в интересах указанных поставщиков АО «Тандер».

В период с 01.10.2017 по 31.07.2018 ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, на постоянной основе обращался к сотрудникам отдела документального сопровождения подразделения Служба товародвижения РЦ АО «Тандер» и используя свой авторитет и статус занимаемой должности, давал им указания о принятии ими решения об ускорении процедуры постановки вышеуказанных автомобилей ФИО2, и нанимаемых им автомобилей, осуществляющих доставку товара поставщиков АО «Тандер», на выгрузку в РЦ АО «Тандер» и принятии ими решения о разрешении выезда вышеуказанных автомобилей с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара. В указанный период времени сотрудники отдела документального сопровождения подразделения Служба товародвижения РЦ АО «Тандер», действуя под влиянием авторитета ФИО10 и статуса занимаемой им должности, принимали решения о выполнении указаний ФИО10 об ускорении процедуры постановки вышеуказанных автомобилей ФИО2 и нанимаемых им автомобилей, осуществляющих доставку товара поставщиков АО «Тандер», на выгрузку в РЦ АО «Тандер» и решения о разрешении выезда вышеуказанных автомобилей с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара.

Таким образом ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, в период с 01.10.2017 по 31.07.2018 оказал вышеуказанное содействие путем использования своих полномочий, предусмотренных п. 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции от 23.11.2015, в 212 случаях заездов вышеуказанных автомобилей ФИО2 и нанимаемых им автомобилей, осуществляющих доставку товара поставщиков АО «Тандер» (за исключением ИП ФИО1, ООО «Фрутимаг», ООО КФХ «Василево», ООО «Фурган-313», ООО «Агрика», ООО «Три яблока», ООО «Континент», ООО «Авеста»), в РЦ АО «Тандер».

ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, в качестве вознаграждения за содействие в ускорении процедуры постановки вышеуказанных автомобилей ФИО2 и нанимаемых им автомобилей, осуществляющих доставку товара поставщиков АО «Тандер» (за исключением ИП ФИО1, ООО «Фрутимаг», ООО КФХ «Василево», ООО «Фурган-313», ООО «Агрика», ООО «Три яблока», ООО «Континент», ООО «Авеста»), на выгрузку в РЦ АО «Тандер», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство, оказанные путем использования своих полномочий, предусмотренных п. 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции от 23.11.2015, получил от ФИО2 следующие переводы денежных средств: - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 25 000 рублей 15.10.2017, 35 000 рублей 23.10.2017, 25 000 рублей 15.02.2018, 24 000 рублей 01.04.2018, 10 000 рублей 15.04.2018, 5000 рублей 23.05.2018, а всего на общую сумму 124 000 рублей; - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 15 000 рублей 31.10.2017, 9000 рублей 15.05.2018, а всего на общую сумму 24 000 рублей; - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС, Московский пр-т, д. 153, на имя ФИО2, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 5000 рублей 27.11.2017, 10 000 рублей 15.12.2017, 10 000 рублей 15.01.2018, 25 000 рублей 15.03.2018, а всего на общую сумму 50 000 рублей; - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО2, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 14 000 рублей 08.08.2018.

Таким образом, в период с 01.10.2017 по 08.08.2018 ФИО10 получил от ФИО2 денежные средства в общей сумме 212 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

В соответствии с примечанием 1 к ст. 204 УК РФ крупным размером коммерческого подкупа признается сумма денег, превышающая 150 000 рублей.

Эпизод № 5

ФИО10, с 01.03.2016 будучи назначенным руководителем сектора диспетчеризации подразделения Склад Распределительного центра в г. Ярославль АО «Тандер» (далее – РЦ АО «Тандер») приказом директора РЦ АО «Тандер» от 01.03.2016 № YA244/1, являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

В соответствии с 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции руководителя сектора диспетчеризации подразделения Склад Распределительного центра в г. Ярославль АО «Тандер», утвержденной 23.11.2015 директором РЦ АО «Тандер» (далее – должностная инструкция от 23.11.2015), в полномочия ФИО10 входит: - организация быстрой и качественной выгрузки поступившего товара, его сортировки для обеспечения в дальнейшем его надлежащей приемки; своевременная и качественная отгрузка товара по направлениям согласно приоритетов графика прямой доставки посредством организации четкой работы сектора диспетчеризации; - взаимодействие со смежными подразделениями компании в рамках выполнения своих обязанностей; - определение совместно с начальником отдела размещения приоритетности выгрузки автомобилей компании, автомобилей поставщиков и наемного транспорта согласно распределенных тайм-слотов, приоритетности поставщика и товарного запаса; - организация своевременной и качественной выгрузки товара; - определение количества автомобилей, стоящих под разгрузкой; - определение количества человек, разгружающих каждый автомобиль; - контролирование полной выгрузки товара; - контролирование своевременной постановки и выгрузки автомобилей;

- принятие у начальника отдела размещения документов на автомобиль, прибывший под разгрузку; - с учетом полученных данных составление схемы разгрузки автомобилей; - с учетом исходящей информации от диспетчера по транспорту и заместителя руководителя сектора диспетчеризации, времени прибытия автомобилей в распределительный центр и загруженности автомобилей дача указаний по первоочередности постановки автомобилей для выгрузки и загрузки; - производство контроля в процессе работы за качественной расстановкой автомобилей по приоритетам, за своевременной подачей реф-сцепок на погрузку; - знание системы работы всех подразделений распределительного центра, эффективное использование имеющихся в его распоряжении человеческих и материальных ресурсов; - контролирование строгого выполнения должностных обязанностей и инструкций диспетчерами; - использование ресурсов компании для выполнения своих обязанностей; - получение от сотрудников смежных подразделений всей необходимой информации для выполнения своих должностных обязанностей.

В один из дней в период с 01.03.2018 по 31.05.2018, точная дата следствием не установлена, ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо противоправно, имея единый умысел, направленный на систематическое, регулярное и постоянное незаконное получение денежных средств с использованием своего служебного положения, находясь на территории РЦ АО «Тандер», расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, дер. Корюково, стр. 37«А», встретился с ФИО7, оказывающим транспортные услуги поставщикам АО «Тандер» с помощью грузовых автомобилей со следующими государственными регистрационными знаками: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, по доставке товаров в РЦ АО «Тандер», и предложил ему (ФИО7) за содействие в ускорении процедуры постановки вышеуказанных автомобилей, осуществляющих доставку товара поставщиков АО «Тандер», на выгрузку в РЦ АО «Тандер», расположенном по адресу: Ярославская область, Ярославский район, дер. Корюково, стр. 37«А», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство, передавать ему (ФИО10) ежемесячные денежные вознаграждения из расчета 1000 рублей за один заезд автомобиля. В указанный период времени ФИО7 ответил согласием на передачу ФИО10 незаконных денежных вознаграждений в своих интересах.

В период с 01.06.2018 по 22.05.2019 ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, на постоянной основе обращался к сотрудникам отдела документального сопровождения подразделения Служба товародвижения РЦ АО «Тандер» и используя свой авторитет и статус занимаемой должности, давал им указания о принятии ими решения об ускорении процедуры постановки вышеуказанных автомобилей, осуществляющих доставку товара поставщиков АО «Тандер», на выгрузку в РЦ АО «Тандер» и принятии ими решения о разрешении выезда данных автомобилей с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара. В указанный период времени сотрудники отдела документального сопровождения подразделения Служба товародвижения РЦ АО «Тандер», действуя под влиянием авторитета ФИО10 и статуса занимаемой им должности, принимали решения о выполнении указаний ФИО10 об ускорении процедуры постановки вышеуказанных автомобилей, осуществляющих доставку товара поставщиков АО «Тандер», на выгрузку в РЦ АО «Тандер» и решения о разрешении выезда данных автомобилей с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара.

Таким образом ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, в период с 01.06.2018 по 22.05.2019 оказал вышеуказанное содействие путем использования своих полномочий, предусмотренных п. 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции от 23.11.2015, в 229 случаях заездов автомобилей ФИО7, осуществляющих доставку товара поставщиков АО «Тандер», в РЦ АО «Тандер».

ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, в качестве вознаграждения за содействие в ускорении процедуры постановки вышеуказанных автомобилей, осуществляющих доставку товара поставщиков АО «Тандер», на выгрузку в РЦ АО «Тандер», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство, оказанные путем использования своих полномочий, предусмотренных п. 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции от 23.11.2015, получил от ФИО7 следующие переводы денежных средств: - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ВСП 17/0313 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя бывшей супруги ФИО7 – ФИО8, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС, на имя ФИО10: 10 000 рублей ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, 6000 рублей ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, а всего на общую сумму 16 000 рублей. При этом указанные переводы денежных средств, принадлежащих ФИО7, с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН по просьбе последнего осуществила ФИО8, не осведомленная о преступных действиях ФИО7; - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ВСП 17/0313 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС, на имя бывшей супруги ФИО7 – ФИО8, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 11 000 рублей 18.09.2018, 40 000 рублей 17.10.2018, а всего на общую сумму 51 000 рублей. При этом указанный перевод денежных средств, принадлежащих ФИО7, с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН по просьбе последнего осуществила ФИО8, не осведомленная о преступных действиях ФИО7; - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя дочери ФИО7 – ФИО9, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 27 000 рублей 18.12.2018, 29 000 рублей 16.03.2019, а всего на общую сумму 56 000 рублей; - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя бывшей супруги ФИО7 – ФИО8, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 60 000 рублей 12.01.2019, 15 000 рублей 04.02.2019, 25 000 рублей 17.02.2019, 30 000 рублей 05.03.2019, 50 000 рублей 25.03.2019, 20 000 рублей 09.05.2019, а всего на общую сумму 200 000 рублей. При этом указанные переводы денежных средств, принадлежащих ФИО7, с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН по просьбе последнего осуществила ФИО8, не осведомленная о преступных действиях ФИО7; - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО7, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 10 000 рублей 12.03.2019; - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя бывшей супруги ФИО7 – ФИО8, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 30 000 рублей 25.04.2019. При этом указанный перевод денежных средств, принадлежащих ФИО7, с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН по просьбе последнего осуществила ФИО8, не осведомленная о преступных действиях ФИО7; - с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенной по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя бывшей супруги ФИО7 – ФИО8, на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выпущенную по банковскому счету НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, открытому ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в дополнительном офисе НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН Ярославского отделения НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО10: 30 000 рублей 17.05.2019. При этом указанный перевод денежных средств, принадлежащих ФИО7, с банковской карты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на банковскую карту НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН по просьбе последнего осуществила ФИО8, не осведомленная о преступных действиях ФИО7

Кроме того, в период с 01.06.2018 по 22.05.2019 ФИО10, действуя в реализацию своего преступного умысла, в ходе встреч с ФИО7 на территории РЦ АО «Тандер», расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, дер. Корюково, стр. 37«А», около дома 12 пос. Великий г. Ярославля, около дома 43 по ул. Пирогова г. Ярославля, около дома 32 по пр-ту Фрунзе г. Ярославля лично получил от ФИО7 денежные средства в общей сумме 150 000 рублей в качестве вознаграждения за содействие в ускорении процедуры постановки вышеуказанных автомобилей, осуществляющих доставку товара поставщиков АО «Тандер», на выгрузку в РЦ АО «Тандер», ускорении процедуры разгрузки данных автомобилей, за содействие в обеспечении их выезда с территории РЦ АО «Тандер» до окончания процедуры приемки поставленного товара, а также за общее покровительство, оказанные путем использования своих полномочий, предусмотренных п. 2, 4.1.3., 4.1.4., 4.1.5., 4.1.12., 4.1.18., 4.1.22-4.1.24, 4.1.29., 4.1.30., 6.2., 6.3. должностной инструкции от 23.11.2015.

Таким образом, в период с 01.06.2018 по 22.05.2019 ФИО10 получил от ФИО7 денежные средства в общей сумме 543 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

В соответствии с примечанием 1 к ст. 204 УК РФ крупным размером коммерческого подкупа признается сумма денег, превышающая 150 000 рублей.

Таким образом, ФИО12 в период с сентября 2015 года по 22.05.2019 получил в качестве незаконного вознаграждения 3 327 000 руб., которыми распорядился по своему усмотрению. 

Обвиняемым ФИО10 в присутствии адвоката (т.4 л.д. 94-95) заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу. Ходатайство ФИО10 было удовлетворено. 22.10.2019 г. по уголовному делу с обвиняемым ФИО10 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.4 л.д.106). 

Подсудимый ФИО10 вину в судебном заседании признал в полном объеме и заявил ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть, о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. В поддержание данного ходатайства ФИО10 показал, что обвинение ему понятно, последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, ему понятны, а ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства ему ясны и понятны. 

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал ранее направленное в суд представление о применении особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу в отношении ФИО10, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, указав, что в соответствии с содержанием досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО10 сообщил достоверные и подробные сведения преступных действиях своих и иного лица, в том числе: о которых органы предварительного следствия не были осведомлены, принял участие в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении лица, передавшего ФИО10 предмет коммерческого подкупа, предоставил органу предварительного следствия выписки о движении денежных средств по своим банковским счетам, что подтвердило факт получения ФИО10 незаконного денежного вознаграждения от ФИО7, предоставил органам следствия сведения об, осведомленных о получении им от ФИО7 незаконных денежных вознаграждений, лицах, которые были допрошены в качестве свидетелей по уголовному делу. Свои признательные показания ФИО10 подтвердил в ходе допросов, очных ставок и в судебном разбирательстве.

Защитник Чуранова Е.А. согласился с ходатайством подсудимого и с представлением прокурора о вынесении приговора в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

Установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитника, что подтвердили в судебном заседании как подсудимый ФИО10, так адвокат. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, государственным обвинителем подтверждено содействие подсудимого следствию.

Таким образом, суд пришел к выводу о наличии оснований к проведению особого порядка судебного заседания и вынесения судебного решения в порядке ст. 316, 317.7 УПК РФ. Возражений от участников процесса не поступило.

В судебном заседании во исполнение требований ч.3.1 ст. 317.7 УПК РФ ФИО10 предоставлена возможность дать показания. Подсудимый показал, что полностью подтверждает ранее данные признательные показания, данные в ходе предварительного расследования, не видит смысла их повторять. В связи с этим, он воспользовался правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. 

С учетом этого, по ходатайству прокурора в судебном заседании были оглашены показания ФИО10, данные им на предварительном следствии – т.2 л.д. л.д. 145, 182, т.3 л.д.л.д. 167, 173, 209, т.4 л.

<

...>, т.5 л.д.66, т. 6 л.

<

...>,т.9 л.д.28. 

Оглашенные показания ФИО10 полностью подтвердил в полном объеме, как и протокол очной ставки с ФИО7(т.6 л.д.182), в котором зафиксированы показания ФИО10 аналогичные по содержанию его показаниям в ходе допросов.

Суд, исследовав характер и пределы содействия подсудимым следствию, значение сотрудничества с подсудимым, установил, что характер содействия ФИО10 следствию в раскрытии и расследовании преступлений выразился в том, что он полностью признал свою вину в совершенных преступлениях и, будучи допрошенным, как в качестве подозреваемого, так и обвиняемого, дал полные, подробные и правдивые признательные показания по инкриминируемым ему деяниям, в которых указал свою роль в преступлениях, а также изобличил иных лиц, причастных к преступлениям. 

В результате сотрудничества со стороной обвинения ФИО10, его близкие родственники, иные родственники и близкие лица, угрозам личной безопасности не подвергались.

Таким образом, ФИО10 в полном объеме выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, сообщенные им сведения нашли подтверждение собранными в ходе следствия доказательствами.

Действия ФИО10 суд квалифицирует:

- (эпизод № 1) по ч.8 ст.204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в особо крупном размере за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям; 

- (эпизод № 2) по ч.8 ст.204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в особо крупном размере за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям; 

- (эпизод № 3) по ч.6 ст.204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в значительном размере за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям; 

- (эпизод № 4) по п. «г» ч.7 ст.204 УК РФ, незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в крупном размере за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям; 

- (эпизод № 5) по п. «г» ч.7 ст.204 УК РФ, незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег в крупном размере за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности каждого из совершенных преступлений, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает по каждому эпизоду преступлений: - возраст подсудимого, полное признание вины и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, его состояние здоровья, состояние здоровья его двух взрослых дочерей, жены, малолетней дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие на иждивении малолетнего ребенка, по каждому эпизоду № 1, № 2, № 4, № 5 преступлений - явку с повинной (т.2 л.д.л.д.194, т.4 л.д.67, л.д.187).

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание по вмененным эпизодам, нет.

Давая оценку личности ФИО10, суд учитывает его возраст, не судимый, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации и жительства участковым уполномоченным отдела полиции характеризуется положительно, работает ООО «Вершина», где характеризуется положительно, по прежнему месту работы характеризуется положительно. 

В судебном заседании подсудимый показал о наличии у него, жены, малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тяжелых хронических заболеваний, представил данные медицинской документации об указанных фактах. Данные обстоятельства свидетельствуют о его состоянии здоровья и состояние здоровья его близких родственников, что признается в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

В судебном заседании подсудимый показал, ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ Указанный факт о состоянии здоровья данных лиц не имеет документального подтверждения, однако не опровергнут участниками судебного разбирательства, в связи с чем, в соответствии с ч.3 ст.14 УПК РФ толкуется в пользу подсудимого и признается в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Таким образом, общественная опасность, характер, количество и тяжесть преступлений, приводят суд к убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания по вмененным эпизодам в виде лишения свободы с применением ч.2 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера, степени тяжести, общественной опасности каждого из преступлений, их количества, длительности совершения, анализа данных о подсудимом, суд не находит оснований для применения к нему по вменным эпизодам - ст. 64 УК РФ. При этом суд не оставил без внимания наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его социальную адаптацию, условия его жизни и условия жизни его семьи. 

При применении правил назначения наказания, предусмотренных ч.2 ст.62 УК РФ, максимально возможное наказание по эпизодам №№1,2,4,5 меньше минимальной санкции ч.8 ст.204 УК РФ и п. «г» ч.7 ст. 204 УК РФ. При этом суд обязан учесть при назначении наказания и иные смягчающие наказание обстоятельства, поэтому подсудимому по указанным эпизодам преступлений должно быть назначено наказание на срок ниже вышеуказанного максимально возможного (то есть, на срок ниже низшего предела санкции, предусмотренного ч.8 ст.204 УК РФ, ч.7 ст.204 УК РФ). В связи с чем, в соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 (с изменениями от 18 декабря 2018 года № 43) - ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется. 

Подсудимым совершены корыстные преступления против интересов службы в коммерческой организации. С учетом значимости, количества, степени общественной опасности преступлений по вмененным эпизодам, наличия по преступлениям смягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Дополнительное наказание в виде штрафа по вмененным эпизодам преступлений суд подсудимому не назначает. При этом суд не оставил без внимания по каждому из вмененных эпизодов преступлений - характер, степень общественной опасности преступления и длительность совершения, смягчающие наказание обстоятельства, раскаяние подсудимого, условия жизни подсудимого и его семьи, постпреступное поведение подсудимого, данные о личности, материальное, имущественное положение его и его семьи, наличие у ФИО10 иждивенцев, места работы, наличие имущества, а также с учетом реальной возможности получения подсудимым заработной платы и иного дохода. 

Обсуждая вопрос о назначении дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, указанного в санкции по вменным эпизодам преступлений, суд с учетом характера и степени общественной опасности каждого из вмененных преступлений, важности объекта посягательства, личности подсудимого, признает невозможным сохранение за ФИО10 права заниматься деятельностью, связанной с выполнением управленческих функций в коммерческих или иных организациях, основной целью деятельности которых является извлечение прибыли, за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, на определенный срок. 

По мнению суда, назначение такого наказания будет в соответствии со ст. 43 УК РФ отвечать целям наказания. Поскольку подсудимым совершено 5 преступлений, относящихся: - одно к категории средней тяжести, два преступления к категории тяжких и два преступления к категории особо тяжких преступлений, то наказание по совокупности преступлений суд назначает по правилам ч.3,ч.4 ст.69 УК РФ, и с учетом данных о личности подсудимого, в том числе, наличия смягчающих наказание обстоятельств, применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Наличие смягчающих наказание обстоятельств по каждому эпизоду преступлений, данные о личности подсудимого и его социальная адаптация, его постпреступное поведение, - в целом существенно снижают общественную опасность личности подсудимого, дают суду возможность: - предоставить ФИО10 шанс доказать свое исправление по основному наказанию без реального отбытия лишения свободы, - назначить ФИО10 наказание с применением ст. 73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей. 

На основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ сумма коммерческого подкупа, полученная подсудимым в результате совершения преступлений: - по эпизоду № 1 в размере 1.050 000 рублей, по эпизоду № 2 в размере 1.427 000 рублей, по эпизоду № 3 размере 95.000 рублей, по эпизоду № 4 в размере 212.000 рублей, по эпизоду № 5 в размере 543.000 рублей - подлежит конфискации в доход государства. 

Согласно протоколу (т.2 л.д.136) ФИО10 в ходе предварительного расследования был задержан 22 мая 2019 года в 22 часа 03 минуты, находился под стражей до 4 июня 2019 года (т.2 л.д.174). Указанное время нахождения ФИО10 под стражей подлежит зачету в срок отбытия наказания. 

Вещественные доказательства: - CD-R диск №93 с аудиозаписью разговора ФИО10 и ФИО13 о, поступивший из УМВД России по Ярославской области с сопроводительным письмом № 4/944 от 21.05.2019; - DVD- диск, поступивший из Распределительного центра в г. Ярославль ОА «Тандер» с сопроводительным письмом №67 от 01.07.2019; - DVD- диск, поступивший из Распределительного центра в г. Ярославль ОА «Тандер» с сопроводительным письмом №17 от 22.03.2019; - DVD- диск, поступивший из Распределительного центра в г. Ярославль ОА «Тандер» с сопроводительным письмом № 85 от 17.12.2019 (хранятся при уголовном деле №11902780015000019) – подлежат оставлению в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 и главой 40.1 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: - (эпизод № 1) по ч.8 ст.204 УК РФ, - (эпизод № 2) по ч.8 ст.204 УК РФ, - (эпизод № 3) по ч.6 ст.204 УК РФ, - (эпизод № 4) по п. «г» ч.7 ст.204 УК РФ, - (эпизод № 5) по п. «г» ч.7 ст.204 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- (эпизод № 1) по ч.8 ст.204 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением управленческих функций в коммерческих или иных организациях, основной целью деятельности которых является извлечение прибыли, за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, на срок 3 года, 

- (эпизод № 2) по ч.8 ст.204 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением управленческих функций в коммерческих или иных организациях, основной целью деятельности которых является извлечение прибыли, за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, на срок 3 года, 

- (эпизод № 3) по ч.6 ст.204 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением управленческих функций в коммерческих или иных организациях, основной целью деятельности которых является извлечение прибыли, за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, на срок 1 год, 

- (эпизод № 4) по п. «г» ч.7 ст.204 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением управленческих функций в коммерческих или иных организациях, основной целью деятельности которых является извлечение прибыли, за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, на срок 2 года, 

- (эпизод № 5) по п. «г» ч.7 ст.204 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением управленческих функций в коммерческих или иных организациях, основной целью деятельности которых является извлечение прибыли, за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, на срок 2 года. 

В соответствии с ч.3,ч.4 ст. 69 УК РФ окончательно назначить наказание ФИО10 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление, в виде 5 лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с выполнением управленческих функций в коммерческих или иных организациях, основной целью деятельности которых является извлечение прибыли, за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, на срок 5 лет. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО10 считать условным с испытательным сроком 5 лет.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО10 следующие обязанности:

-являться в специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, на регистрацию, в дни, установленные указанным органом;

-не менять без уведомления специализированного органа, ведающего исправлением осужденных, места жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО10 без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО10 в срок отбывания наказания период задержания в ходе предварительного следствия - с 22 мая 2019 года по 4 июня 2019 года.

Взыскать с ФИО10 в доход государства на основании ст.104.1 УК РФ по эпизоду № 1 – 1.050.000 рублей, по эпизоду № 2 – 1.427.000 рублей, по эпизоду № 3 - 95.000 рублей, по эпизоду № 4 – 212.000 рублей, по эпизоду № 5 – 543.000 рублей, а всего в общей сумме 3.327.000 рублей.

Вещественные доказательства: - CD-R диск №93 с аудиозаписью разговора ФИО10 и ФИО13 о, поступивший из УМВД России по Ярославской области с сопроводительным письмом № 4/944 от 21.05.2019; - DVD- диск, поступивший из Распределительного центра в г. Ярославль ОА «Тандер» с сопроводительным письмом №67 от 01.07.2019; - DVD- диск, поступивший из Распределительного центра в г. Ярославль ОА «Тандер» с сопроводительным письмом №17 от 22.03.2019; - DVD- диск, поступивший из Распределительного центра в г. Ярославль ОА «Тандер» с сопроводительным письмом № 85 от 17.12.2019 (хранятся при уголовном деле №11902780015000019) – оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным - в тот же срок, но со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции. 

Судья С.В. Кутузова